

---

# DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal*  
*de*  
***Capim Grosso***

---



## ÍNDICE DO DIÁRIO

### OUTROS

APOSTILA Nº 032/2024 .....



APOSTILA Nº 032/2024



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

APOSTILA Nº 032/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93

**RESOLVE**

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato nº 432/2022, celebrado entre a Secretaria de Educação de Capim Grosso e a Empresa **PAULO JOSÉ MOREIRA MIRANDA LTDA**, inscrito no CNPJ sob nº 04.993.050/0001-78, situada à Rua Da Formosa, Sacramento, Capim Grosso - BA neste ato representado por Paulo José Moreira Miranda, inscrita no CPF: 570.544.525-34, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo parcial/total lote 41, 44, 55, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 75, 76, 77, 78, 79, 88, 89, 90, 111, 130, e 131 itens 1.
- 2) Incluir o Saldo nos lotes 28, 34, 35, 43, 48, 49, 56, 57, 58, 80 e 83 itens 1.

**ANTES**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
14	1	CERA LÍQUIDA para polimento de piso, incolor. Embalagem com 750 ml. A embalagem deverá apresentar rotulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	UND	0	Politriz	R\$ 6,99	R\$ 0,00
16	1	INSETICIDA A BASE DE AGUA, em aerosol, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem contendo no mínimo 300 ml, A embalagem deverá conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto	UND	201	Raid	R\$ 9,49	R\$ 1.907,49
28	1	SABONETE SÓLIDO, antibacteriano, fragrância agradável. Embalagem com 90 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS.	UND	230	Protex	R\$ 2,49	R\$ 572,70
29	1	SAPÓLIO, saponário com detergente 300g em pó, composto por tensoativos amfônicos, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento.	UND	180	Bombril	R\$ 4,49	R\$ 808,20
30	1	SODA CÁUSTICA SÓLIDA, reagente, agentes de regulação pH, composição hidróxido de sódio, hidrato de sódio, NaOH. Embalagem com 500 gramas.	UND	84	Escorpio	R\$ 6,99	R\$ 587,16
33	1	ESTOPA PARA POLIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100 % ALGODÃO, ALVEJADA, NA COR BRANCA. EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 150 GRAMAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM AS SEGUINTE IMFORMAÇÕES, IMPRESSAS EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, COMPOSIÇÃO, PESO, ENDEREÇO E TELEFONE DE CONTATO, MODO DE USAR E PRECAUÇÕES NO USO DO PRODUTO, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. NA DATA DE ENTREGA, PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO INFORMADA.	PCT	0	Plus	R\$ 3,39	R\$ 0,00
34	1	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação	PCT	0	Santa rita		R\$ 0,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

		de até - 2 cm. Pacote com 06 unidades. O produto deverá conter etiqueta com as seguintes informações, impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada.				R\$ 10,49	
35	1	FÓSFORO, contendo no mínimo 40 palitos, cada palito deve ter no mínimo 15 mm de comprimento, excluindo a cabeça. Embalagem: pacote com 10 caixas. - Material com o selo do INMETRO. As seguintes informações deverão ser impressas ou coladas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores.	PCT	0	Bila	R\$ 2,99	R\$ 0,00
36	1	PREGADOR, de roupa em PVC, contendo pacote com 12 unidades.	UND	0	Parana	R\$ 2,64	R\$ 0,00
37	1	VELA DE PARAFINA, n°. 08, pacote com 8 unidades	PCT	0	Divina	R\$ 2,49	R\$ 0,00
39	1	BACIA PLÁSTICA MÉDIA, cilíndrico, fundo plano e capacidade de 10 litros	UND	0	Giga	R\$ 9,32	R\$ 0,00
40	1	BACIA PLÁSTICA MÉDIA, formato cilíndrico, fundo plano e capacidade de 15 litros	UND	0	Giga	R\$ 14,80	R\$ 0,00
41	1	BALDE COM TORCEDOR DE ESCOVÃO, com torcedor sob pressão manual no centrífugador, com 01 refil sobressalente, sem contato com água, utilizado em qualquer tipo de piso e vidros, gira 360°, cabo com alumínio.	UND	21	spin	R\$ 49,99	R\$ 1.049,79
42	1	BALDE PLÁSTICO, tipo doméstico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça, reforço no encaixe da alça, capacidade 10 litros. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	UND	0	Giga	R\$ 8,89	R\$ 0,00
43	1	BALDE PLÁSTICO, tipo doméstico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça, reforço no encaixe da alça, capacidade 20 litros. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	UND	3	Giga	R\$ 14,39	R\$ 43,17
44	1	BALDE PLÁSTICO, tipo doméstico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça, reforço no encaixe da alça, capacidade 30 litros. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	UND	10	Giga	R\$ 31,99	R\$ 319,90
45	1	BANDEJA DESCARTAVEL, de papel laminado retangular, 34 x 28 cm.	UND	0	Prafesta	R\$ 3,99	R\$ 0,00
46	1	CAIXA PLÁSTICA, resistente com tampa, capacidade 08 litros, formato retangular.	UND	5	Giga	R\$ 13,99	R\$ 69,95
47	1	CANUDO PLÁSTICO DOBRÁVEL, orifício grosso, pacote com 100 unidades.	PCT	0	Strawplast	R\$ 6,94	R\$ 0,00
48	1	PANO DE CHÃO, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	0	Tj tex Ind têxtil	R\$ 4,03	R\$ 0,00
49	1	PANO DE COPA, aberto, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	0	Monkey Ind têxtil	R\$ 3,49	R\$ 0,00
50	1	POTE PLÁSTICO DESCARTAVEL 100 ml, com tampa.	PCT	0	Copaza	R\$ 16,49	R\$ 0,00
51	1	POTE PLÁSTICO DESCARTAVEL 250 ml, com tampa.	PCT	0	Copaza	R\$ 22,74	R\$ 0,00
52	1	POTE PLÁSTICO DESCARTAVEL 300 ml, com tampa.	PCT	0	Copaza	R\$ 30,07	R\$ 0,00
53	1	PRATO PLÁSTICO DESCARTAVEL branco, fundo, material poliestireno não atóxico, resistente, tamanho grande 23 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	40	Copobras	R\$ 4,11	R\$ 164,40



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio - CEP: 44695-000  
Nova Morada - Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

54	1	PRATO PLÁSTICO DESCARTAVEL, branco, material poliestireno não atóxico, pequeno 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	0	Copobras	R\$ 1,88	R\$ 0,00
55	1	PRATO PLÁSTICO FUNDO TIGELA, branco, material poliestireno não atóxico, tamanho G, pacote com 10 unidades.	PCT	55	Marata	R\$ 20,99	R\$ 1.154,45
56	1	SACO DE LIXO 110 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	0	Rava	R\$ 29,97	R\$ 0,00
57	1	SACO DE LIXO 60 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO	PCT	0	Leva lixo	R\$ 10,99	R\$ 0,00
58	1	SACO DE LIXO 60 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO	PCT	62	Leva lixo	R\$ 19,99	R\$ 1.239,38
59	1	SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	5	Leva lixo	R\$ 11,99	R\$ 59,95
60	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 16 x 30cm com 0,08 micras de espessura. Embalagem rolo 500 unidades	ROL	22	Orleplast	R\$ 16,97	R\$ 373,34
61	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 25 x 35cm com 0,08 micras de espessura. Embalagem rolo 500 unidades.	ROL	0	Beija flor	R\$ 30,33	R\$ 0,00
62	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 35 x 50cm com 0,08 micras de espessura. Embalagem rolo 500 unidades	ROL	8	Beija flor	R\$ 32,37	R\$ 258,96
63	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE de 1 Kg 15 X 30 de boa qualidade.	KG	58	Allplastik	R\$ 41,25	R\$ 2.392,50
64	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 50 x 70cm com 0,08 micras de espessura.	ROL	100	Beija flor	R\$ 40,84	R\$ 4.084,00
65	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, para freezer 3k, de boa qualidade. 25 x 35.	KG	52	Allplastik	R\$ 41,25	R\$ 2.145,00
66	1	TOALHA DE ROSTO, medindo 70x40cm - felpuda 100% algodão - cores e estampas variadas.	UND	400	Royal	R\$ 9,44	R\$ 3.776,00
67	1	TOUCA DE NYLON, cor preta, confeccionada em nylon com colmeias, permitindo oxigenação do couro cabeludo, para uso na manipulação de alimentos, tamanho único.	UND	130	Bompack	R\$ 4,66	R\$ 605,80
68	1	TOUCA, confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, eliminando, com isso, todo e qualquer contato manual; Tal processo proporciona maior qualidade, padronização, uniformidade e higiene ao produto; Gramatura de 30 gramas. Embalagem com 100 unidades.	PCT	1609	Talge	R\$ 19,99	R\$ 32.163,91
69	1	CARRO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL, Kit completo com mop líquido.	UND	3	Bralimpia	R\$ 1.384,90	R\$ 4.154,70
70	1	DESENTUPIDOR MANUAL DE PIA, cabo curto 350x265.	UND	11	Polares	R\$ 4,29	R\$ 47,19
71	1	DESENTUPIDOR MANUAL DE RALOS E VASOS SANITÁRIOS, cabo longo 600x600.	UND	30	Polares	R\$ 11,49	R\$ 344,70
72	1	ESCOVA DE MÃO base plástica e cerdas de nylon para lavar roupa (Grande)	UND	0	Canna	R\$ 2,29	R\$ 0,00
73	1	ESCOVA PARA JARROS (tipo escova para mamadeira, 04 cm de diâmetro e 10 cm de comprimento a escova. Cabo de arame torcido. Tamanho da Escova de 25cm.	UND	12	Narguile	R\$ 7,11	R\$ 85,32
74	1	ESPANADOR DE PENA, Espanador De Pó Com Penas De Avestruz Limpa Poeira Tamanho da Pena = 16,5 cm Tamanho do Cabo = 23,5 cm Tamanho Total = 40 cm	UND	0	Espanava n	R\$ 8,34	R\$ 0,00
75	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 100 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR.	UND	2	Lar plasticos	R\$ 267,86	R\$ 535,72
76	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 20 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR 7500.	UND	8	Giga	R\$ 88,15	R\$ 705,20
77	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 200 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR.	UND	12	Mundo dos plásticos	R\$ 552,08	R\$ 6.624,96
78	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com	UND	12	Lar plasticos	R\$ 173,03	R\$ 2.076,36



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

		capacidade para 30 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR 7500.					
79	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMP A E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 50 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR 7500	UND	30	Lar plasticos	R\$ 207,63	R\$ 6.228,90
80	1	PÁ PARA LIXO, de plástico pequena e resistência.	UND	0	Bettain	R\$ 3,44	R\$ 0,00
81	1	PÁ PARA LIXO ARTICULADA, com tampa e corpo em plástico resistente, cabo em alumínio, comprimento de 70 cm podendo variar em +/- 5%	UND	0	Bettain	R\$ 13,32	R\$ 0,00
82	1	RODO PARA LAVAGEM DE VIDRAÇAS, tamanho médio com no mínimo 40cm, com cabo em ferro, sendo um lado borracha e o outro lado esponja resistente.	UND	84	Conna	R\$ 9,28	R\$ 779,52
83	1	RODO PARA PISO, com borracha dupla, base em polipropileno comprimento 60 cm, cabo em madeira com encaixe rosqueado comprimento 1200 mm, podendo ter variação dimensional de +/- 5%, a borracha deverá ultrapassar a base em no mínimo 10 mm.	UND	0	Conna	R\$ 6,39	R\$ 0,00
84	1	RODO PARA PISO, com borracha dupla, base em polipropileno comprimento 30 cm, cabo em madeira com encaixe rosqueado comprimento 1200 mm, podendo ter variação dimensional de +/- 5%, a borracha deverá ultrapassar a base em no mínimo 10 mm.	UND	0	Conna	R\$ 3,99	R\$ 0,00
87	1	VARAL PARA ROUPA (arame galvanizado, rolo com 30 metros)	UND	0	Delwal	R\$ 5,37	R\$ 0,00
88	1	VARAL PARA ROUPA tipo sanfona	DUZI A	15	Molinas	R\$ 120,23	R\$ 1.803,45
89	1	VASSOURA CERDAS DE NYLON, tipo gari, base retangular em madeira largura 340 mm, com suporte em ferro, cabo em madeira, podendo ter variação dimensional de +/- 5%. Embalagem com 12 unidades	DUZI A	235	Conna	R\$ 120,99	R\$ 28.432,65
90	1	VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica com rosca, deverá apresentar impresso ou rotulo colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.	DUZI A	344	Conna	R\$ 116,99	R\$ 40.244,56
92	1	COADOR DE PAPEL PARA CAFETEIRA, embalagem com 30 unidades.	CX	10	Santa clara	R\$ 4,73	R\$ 47,30
93	1	COLHER DESCARTÁVEL para refeição, branca, material poliestireno não tóxico, material resistente, comprimento 16 cm, largura 3cm embalada em pacotes com 50 unidades.	PCT	0	Cropac	R\$ 4,66	R\$ 0,00
94	1	COLHER DESCARTÁVEL para sobremesa, branca, material poliestireno não tóxico, comprimento 10 cm, largura 2cm. Pacote com 50 unidades. Resistente.	PCT	0	Cropac	R\$ 3,07	R\$ 0,00
102	1	FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL para refeição, branca, material poliestireno não tóxico, resistente, comprimento 10cm, largura 1,5cm, pacote com 100 unidades.	PCT	86	Cropac	R\$ 4,66	R\$ 400,76
103	1	FIBRAÇO, é um produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d'água. Mais agressiva de todas as fibras, é recomendada para limpeza das sujeiras mais críticas. Embalagem com 5 unidades.	UND	30	Scotch	R\$ 9,83	R\$ 294,90
104	1	GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, branco, material poliestireno não tóxico, resistente, comprimento 16 cm, largura 3cm, pacote com 100 unidades.	PCT	37	Cropac	R\$ 4,91	R\$ 181,67
105	1	GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, branca, material poliestireno não tóxico, resistente, comprimento 10 cm, largura 2cm, pacote com 50 unidades.	PCT	71	Cropac	R\$ 3,07	R\$ 217,97
106	1	GUARDANAPO EM PAPEL, não reciclado, 20 x 23, isento de contaminantes, absorvente, com 100% fibra celulósica virgem, sem odor e com textura com relevo sensível ao tato (gofrado). Embalagem: Fardo com 48 pacotes com 50 unidades. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.	FD	0	Perola	R\$ 48,75	R\$ 0,00



**ESTADO DA BAHIA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO**  
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000  
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

107	1	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, pacote 100 unidades, algodão nas duas pontas.	UND	40	Use	R\$ 2,59	R\$ 103,60
108	1	LENÇO DESCARTÁVEL 14,8 x 21,5 cm caixa de papel com 100 unidades.	CX	16	Elite	R\$ 6,49	R\$ 103,84
109	1	LENÇOL DESCARTÁVEL, Lençol descartável 50 m x 70 cm (Comprimento x Largura) Branco.	UND	0	Jorpel	R\$ 5,60	R\$ 0,00
110	1	PAPEL ALUMINIO, rolo 30cm x 7,50mts de comprimento, para embalagem de mantimentos.	RL	93	Bompack	R\$ 4,87	R\$ 452,91
111	1	PAPEL FILME, plástico PVC, rolo com 1000 metros	RL	94	Guarufilm e	R\$ 145,99	R\$ 13.723,06
114	1	TAMPA DESCARTÁVEL, para copo descartável de 200 ml, transparente e resistente, pacote com 100 unidades.	PC	0	Ultra	R\$ 5,90	R\$ 0,00
127	1	MARMITEX LAMINADO, redondo n° 8 ou 9, caixa com 100 unidades.	CX	24	takeite	R\$ 61,94	R\$ 1.486,56
129	1	MEXEDOR PARA CAFÉ DESCARTÁVEL, material resistente, em pacote com 500 unidades.	PCT	7	Prafeira	R\$ 8,85	R\$ 61,95
130	1	PALITOS DE CHURRASCO, embalagem com 50 unidades	PCT	84	Theoto	R\$ 4,11	R\$ 345,24
131	1	PALITOS DE DENTE, COR NATURAL. EMBALAGEM CAIXA 25X100 MEDIDA: PALITO 65MM X 2 MM	CX	31	theoto	R\$ 16,52	R\$ 512,12
						<b>VALOR TOTAL R\$163.771,16</b>	

**VALOR: R\$ 163.771,16 cento e sessenta e três mil setecentos e setenta e um reais e dezesseis centavos**

**DEPOIS**

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
14	1	CERA LÍQUIDA para polimento de piso, incolor. Embalagem com 750 ml. A embalagem deverá apresentar rotulo impresso colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto.	UND	0	Politriz	R\$ 6,99	R\$ 0,00
16	1	INSETICIDA A BASE DE AGUA, em aerosol, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem contendo no mínimo 300 ml. A embalagem deverá conter impresso na mesma os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, garantia, prazo de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. A validade do produto não deverá ter sido ultrapassada em 50%, na data da entrega do produto	UND	201	Raid	R\$ 9,49	R\$ 1.907,49
28	1	SABONETE SÓLIDO, antibacteriano, fragrância agradável. Embalagem com 90 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação na Anvisa/MS.	UND	4230	Protex	R\$ 2,49	R\$ 10.532,70
29	1	SAPÓLIO, saponário com detergente 300g em pó, composto por tensoativos amfônicos, alcalinizante, agente abrasivo, agente de branqueamento.	UND	180	Bombril	R\$ 4,49	R\$ 808,20
30	1	SODA CAUSTICA SÓLIDA, reagente, agentes de regulação pH, composição hidróxido de sódio, hidrato de sódio, NaOH. Embalagem com 500 gramas.	UND	84	Escorpiao	R\$ 6,99	R\$ 587,16
33	1	ESTOPA PARA POLIMENTO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 100 % ALGODÃO, ALVEJADA, NA COR BRANCA. EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 150 GRAMAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM AS SEGUINTE IMFORMAÇÕES, IMPRESSAS EXCLUSIVAMENTE PELO FABRICANTE: NOME/CNPJ DO FABRICANTE, NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, COMPOSIÇÃO, PESO, ENDEREÇO E TELEFONE DE	PCT	0	Plus		R\$ 0,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio - CEP: 44695-000  
Nova Morada - Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

		CONTATO, MODO DE USAR E PRECAUÇÕES NO USO DO PRODUTO, NORMAS VIGENTES E REGISTROS NOS ÓRGÃOS COMPETENTES. NA DATA DE ENTREGA, PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO INFORMADA.				R\$ 3,39	
34	1	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% algodão, bordas overlockeadas em linhas de algodão, dimensões de 40 x 60 cm, com variação de até - 2 cm. Pacote com 06 unidades. O produto deverá conter etiqueta com as seguintes informações: impressas ou coladas exclusivamente pelo fabricante: nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e validade, número do lote, composição, peso, endereço e telefone de contato, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação informada.	PCT	1000	Santa rita	R\$ 10,49	R\$ 10.490,00
35	1	FÓSFORO, contendo no mínimo 40 palitos, cada palito deve ter no mínimo 15 mm de comprimento, excluindo a cabeça. Embalagem: pacote com 10 caixas. - Material com o selo do INMETRO. As seguintes informações deverão ser impressas ou coladas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores.	PCT	1600	Bila	R\$ 2,99	R\$ 4.784,00
36	1	PREGADOR, de roupa em PVC, contendo pacote com 12 unidades.	UND	0	Parana	R\$ 2,64	R\$ 0,00
37	1	VELA DE PARAFINA, n°. 08, pacote com 8 unidades	PCT	0	Divina	R\$ 2,49	R\$ 0,00
39	1	BACIA PLÁSTICA MÉDIA, cilíndrico, fundo plano e capacidade de 10 litros	UND	0	Giga	R\$ 9,32	R\$ 0,00
40	1	BACIA PLÁSTICA MÉDIA, formato cilíndrico, fundo plano e capacidade de 15 litros	UND	0	Giga	R\$ 14,80	R\$ 0,00
41	1	BALDE COM TORCEDOR DE ESCOVÃO, com torcedor sob pressão manual no centrifugador, com 01 refil sobressalente, sem contato com água, utilizado em qualquer tipo de piso e vidros, gira 360°, cabo com alumínio.	UND	0	spin	R\$ 49,99	R\$ 0,00
42	1	BALDE PLÁSTICO, tipo doméstico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça, reforço no encaixe da alça, capacidade 10 litros. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	UND	0	Giga	R\$ 8,89	R\$ 0,00
43	1	BALDE PLÁSTICO, tipo doméstico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça, reforço no encaixe da alça, capacidade 20 litros. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	UND	503	Giga	R\$ 14,39	R\$ 7.238,17
44	1	BALDE PLÁSTICO, tipo doméstico, polietileno de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, com alça, reforço no encaixe da alça, capacidade 30 litros. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	UND	0	Giga	R\$ 31,99	R\$ 0,00
45	1	BANDEJA DESCARTAVEL, de papel laminado retangular, 34 x 28 cm.	UND	0	Prafesta	R\$ 3,99	R\$ 0,00
46	1	CAIXA PLÁSTICA, resistente com tampa, capacidade 08 litros, formato retangular.	UND	5	Giga	R\$ 13,99	R\$ 69,95
47	1	CANUDO PLÁSTICO DOBRÁVEL, orifício grosso, pacote com 100 unidades.	PCT	0	Strawplast	R\$ 6,94	R\$ 0,00
48	1	PANO DE CHAO, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	2500	Tj tex Ind têxtil	R\$ 4,03	R\$ 10.075,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio - CEP: 44695-000  
Nova Morada - Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

49	1	PANO DE COPA, aberto, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	3000	Monkey Ind têxtil	R\$ 3,49	R\$ 10.470,00
50	1	POTE PLÁSTICO DESCARTAVEL 100 ml, com tampa.	PCT	0	Copaza	R\$ 16,49	R\$ 0,00
51	1	POTE PLÁSTICO DESCARTAVEL 250 ml, com tampa.	PCT	0	Copaza	R\$ 22,74	R\$ 0,00
52	1	POTE PLÁSTICO DESCARTAVEL 300 ml, com tampa.	PCT	0	Copaza	R\$ 30,07	R\$ 0,00
53	1	PRATO PLÁSTICO DESCARTAVEL branco, fundo, material poliestireno não atóxico, resistente, tamanho grande 23 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	40	Copobras	R\$ 4,11	R\$ 164,40
54	1	PRATO PLÁSTICO DESCARTAVEL, branco, material poliestireno não atóxico, pequeno 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	0	Copobras	R\$ 1,88	R\$ 0,00
55	1	PRATO PLÁSTICO FUNDO TIGELA, branco, material poliestireno não atóxico, tamanho G, pacote com 10 unidades.	PCT	0	Marata	R\$ 20,99	R\$ 0,00
56	1	SACO DE LIXO 110 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	670	Rava	R\$ 29,97	R\$ 20.079,90
57	1	SACO DE LIXO 20 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO	PCT	1800	Leva lixo	R\$ 10,99	R\$ 19.782,00
58	1	SACO DE LIXO 60 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO	PCT	1062	Leva lixo	R\$ 19,99	R\$ 21.229,38
59	1	SACO DE LIXO PRETO 40 LITROS ECONÔMICO PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	5	Leva lixo	R\$ 11,99	R\$ 59,95
60	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 16 x 30cm com 0,08 micras de espessura. Embalagem rolo 500 unidades	ROL	22	Orleplast	R\$ 16,97	R\$ 373,34
61	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 25 x 35cm com 0,08 micras de espessura. Embalagem rolo 500 unidades.	ROL	0	Beija flor	R\$ 30,33	R\$ 0,00
62	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 35 x 50cm com 0,08 micras de espessura. Embalagem rolo 500 unidades	ROL	8	Beija flor	R\$ 32,37	R\$ 258,96
63	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE de 1 Kg 15 X 30 de boa qualidade.	KG	0	Allplastik	R\$ 41,25	R\$ 0,00
64	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, bobina, em polietileno transparente picotada, Tamanho 50 x 70cm com 0,08 micras de espessura.	ROL	0	Beija flor	R\$ 40,84	R\$ 0,00
65	1	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, para freezer 3k, de boa qualidade. 25 x 35.	KG	24	Allplastik	R\$ 41,25	R\$ 990,00
66	1	TOALHA DE ROSTO, medindo 70x40cm - felpuda 100% algodão - cores e estampas variadas.	UND	0	Royal	R\$ 9,44	R\$ 0,00
67	1	TOUCA DE NYLON, cor preta, confeccionada em nylon com colmeias, permitindo oxigenação do couro cabeludo, para uso na manipulação de alimentos, tamanho único.	UND	130	Bompack	R\$ 4,66	R\$ 605,80
68	1	TOUCA, confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, eliminando, com isso, todo e qualquer contato manual; Tal processo proporciona maior qualidade, padronização, uniformidade e higiene ao produto; Gramatura de 30 gramas. Embalagem com 100 unidades.	PCT	144	Talge	R\$ 19,99	R\$ 2.878,56
69	1	CARRO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL, Kit completo com mop líquido.	UND	0	Bralimpia	R\$ 1.384,90	R\$ 0,00
70	1	DESENTUPIDOR MANUAL DE PIA, cabo curto 350x265.	UND	11	Polares	R\$ 4,29	R\$ 47,19
71	1	DESENTUPIDOR MANUAL DE RALOS E VASOS SANITÁRIOS, cabo longo 600x600.	UND	30	Polares	R\$ 11,49	R\$ 344,70
72	1	ESCOVA DE MÃO base plástica e cerdas de nylon para lavar roupa (Grande)	UND	0	Canna	R\$ 2,29	R\$ 0,00
73	1	ESCOVA PARA JARROS (tipo escova para mamadeira, 04 cm de diâmetro e 10 cm de comprimento a escova. Cabo de arame torcido. Tamanho da Escova de 25cm.	UND	12	Narguile	R\$ 7,11	R\$ 85,32
74	1	ESPANADOR DE PENA, Espanador De Pó Com Penas De Avestruz Limpa Poeira Tamanho da Pena = 16,5 cm Tamanho do Cabo = 23,5 cm Tamanho Total = 40 cm	UND	0	Espanavan	R\$ 8,34	R\$ 0,00



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

Praça 09 de Maio - CEP: 44695-000  
Nova Morada - Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

75	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 100 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR.	UND	0	Lar plasticos	R\$ 267,86	R\$ 0,00
76	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 20 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR 7500.	UND	0	Giga	R\$ 88,15	R\$ 0,00
77	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 200 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR.	UND	0	Mundo dos plásticos	R\$ 552,08	R\$ 0,00
78	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 30 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR 7500.	UND	0	Lar plasticos	R\$ 173,03	R\$ 0,00
79	1	LIXEIRA TUBULAR COM TAMPA E PEDAL, de material lavável, resistente, com pedal para acionamento da tampa com capacidade para 50 litros, na cor branca com gravação do símbolo de infectante conforme NBR 7500	UND	0	Lar plasticos	R\$ 207,63	R\$ 0,00
80	1	PÁ PARA LIXO, de plástico pequena e resistência.	UND	2344	Bettain	R\$ 3,44	R\$ 8.063,36
81	1	PÁ PARA LIXO ARTICULADA, com tampa e corpo em plástico resistente, cabo em alumínio, comprimento de 70 cm podendo variar em +/- 5%	UND	0	Bettain	R\$ 13,32	R\$ 0,00
82	1	RODO PARA LAVAGEM DE VIDRAÇAS, tamanho médio com no mínimo 40cm, com cabo em ferro, sendo um lado borracha e o outro lado esponja resistente.	UND	84	Conna	R\$ 9,28	R\$ 779,52
83	1	RODO PARA PISO, com borracha dupla, base em polipropileno comprimento 60 cm, cabo em madeira com encaixe rosqueado comprimento 1200 mm, podendo ter variação dimensional de +/- 5 %, a borracha deverá ultrapassar a base em no mínimo 10 mm.	UND	1200	Conna	R\$ 6,39	R\$ 7.668,00
84	1	RODO PARA PISO, com borracha dupla, base em polipropileno comprimento 30 cm, cabo em madeira com encaixe rosqueado comprimento 1200 mm, podendo ter variação dimensional de +/- 5 %, a borracha deverá ultrapassar a base em no mínimo 10 mm.	UND	0	Conna	R\$ 3,99	R\$ 0,00
87	1	VARAL PARA ROUPA (arame galvanizado, rolo com 30 metros)	UND	0	Delwal	R\$ 5,37	R\$ 0,00
88	1	VARAL PARA ROUPA tipo sanfona	DUZIA	0	Molinas	R\$ 120,23	R\$ 0,00
89	1	VASSOURA CERDAS DE NYLON, tipo gari, base retangular em madeira largura 340 mm, com suporte em ferro, cabo em madeira, podendo ter variação dimensional de +/- 5%. Embalagem com 12 unidades	DUZIA	70	Conna	R\$ 120,99	R\$ 8.469,30
90	1	VASSOURA COM CERDAS EM NYLON, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica com rosca, deverá apresentar impresso ou rotulo colado sobre a mesma, contendo os seguintes dados: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.	DUZIA	69	Conna	R\$ 116,99	R\$ 8.072,31
92	1	COADOR DE PAPEL PARA CAFETEIRA, embalagem com 30 unidades.	CX	10	Santa clara	R\$ 4,73	R\$ 47,30
93	1	COLHER DESCARTÁVEL para refeição, branca, material poliestireno não tóxico, material resistente, comprimento 16 cm, largura 3cm embalada em pacotes com 50 unidades.	PCT	0	Cropac	R\$ 4,66	R\$ 0,00
94	1	COLHER DESCARTÁVEL para sobremesa, branca, material poliestireno não tóxico, comprimento 10 cm, largura 2cm. Pacote com 50 unidades. Resistente.	PCT	0	Cropac	R\$ 3,07	R\$ 0,00
102	1	FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL para refeição, branca, material poliestireno não tóxico, resistente, comprimento 10cm, largura 1,5cm, pacote com 100 unidades.	PCT	86	Cropac	R\$ 4,66	R\$ 400,76
103	1	FIBRAÇO, é um produto não-tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d'água. Mais agressiva de todas as fibras, é recomendada para limpeza das sujeiras mais críticas. Embalagem com 5 unidades.	UND	30	Scotch	R\$ 9,83	R\$ 294,90
104	1	GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO, branco, material poliestireno não tóxico, resistente, comprimento 16 cm, largura 3cm, pacote com 100 unidades.	PCT	37	Cropac	R\$ 4,91	R\$ 181,67



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO  
Praça 09 de Maio - CEP: 44695-000  
Nova Morada - Capim Grosso - Bahia  
CNPJ: 13.230.982/0001-50

105	1	GARFO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA, branca, material poliestireno não tóxico, resistente, comprimento 10 cm, largura 2cm, pacote com 50 unidades.	PCT	71	Cropac	R\$ 3,07	R\$ 217,97
106	1	GUARDANAPO EM PAPEL, não reciclado, 20 x 23, isento de contaminantes, absorvente, com 100% fibra celulósica virgem, sem odor e com textura com relevo sensível ao tato (gofrado). Embalagem: Fardo com 48 pacotes com 50 unidades. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, composição, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.	FD	0	Perola	R\$ 48,75	R\$ 0,00
107	1	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, pacote 100 unidades, algodão nas duas pontas.	UND	40	Use	R\$ 2,59	R\$ 103,60
108	1	LENÇO DESCARTÁVEL 14,8 x 21,5 cm caixa de papel com 100 unidades.	CX	16	Elite	R\$ 6,49	R\$ 103,84
109	1	LENÇOL DESCARTÁVEL, Lençol descartável 50 m x 70 cm (Comprimento x Largura) Branco.	UND	0	Jorpel	R\$ 5,60	R\$ 0,00
110	1	PAPEL ALUMINIO, rolo 30cm x 7,50mts de comprimento, para embalagem de mantimentos.	RL	93	Bompack	R\$ 4,87	R\$ 452,91
111	1	PAPEL FILME, plástico PVC, rolo com 1000 metros	RL	24	Guarufilm e	R\$ 145,99	R\$ 3.503,76
114	1	TAMPA DESCARTÁVEL, para copo descartável de 200 ml, transparente e resistente, pacote com 100 unidades.	PC	0	Ultra	R\$ 5,90	R\$ 0,00
127	1	MARMITEX LAMINADO, redondo nº 8 ou 9, caixa com 100 unidades.	CX	24	takente	R\$ 61,94	R\$ 1.486,56
129	1	MEXEDOR PARA CAFÉ DESCARTÁVEL, material resistente, em pacote com 500 unidades.	PCT	7	Prafesta	R\$ 8,85	R\$ 61,95
130	1	PALITOS DE CHURRASCO, embalagem com 50 unidades	PCT	0	Theoto	R\$ 4,11	R\$ 0,00
131	1	PALITOS DE DENTE, COR NATURAL. EMBALAGEM CAIXA 25X100 MEDIDA: PALITO 65MM X 2 MM	CX	0	theoto	R\$ 16,52	R\$ 0,00
						<b>VALOR TOTAL R\$163.769,88</b>	

**RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 08 de fevereiro de 2024.

**HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS**